Дело № 1-56/2020

УИД 27RS0015-01-2020-000132-43

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ванино 17 июля 2020 года

Ванинский районный суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи Гожа М.А.,

при секретаре Калачевой С.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Ванинского района Розыевой Л.Н., помощника прокурора Чиж А.Д.,

защитника адвоката Выштыкайло С.А., представившего удостоверение № 610 и ордер № 117 от 21.06.2019 г.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего ФИО37», в браке не состоящего, детей и других лиц на иждивении не имеющего, гражданина 

<

данные изъяты>, военнообязанного, содержащегося под стражей по настоящему делу с 20.06.2019 года по настоящее время, ранее несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, (в отношении которого вынесен приговор Ванинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ) умышленно, из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,96г, в высушенном виде, которое образует значительный размер, для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 01.09.2018 до 22 часов 30.11.2018 ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного материального дохода, вступил с ФИО12 в преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) лицам, потребляющим наркотики.

Согласно преступной договоренности ФИО2 предоставлял ФИО12 для последующего незаконного сбыта имеющееся у него в незаконном владении наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, а ФИО12 непосредственно сбывал лицам, потребляющим наркотики, данное наркотическое средство, в том числе смешанное с табаком.

Так, осуществляя преступные намерения, в период времени с 00 часов 04.12.2018 до 16 часов 36 минут 07.12.2018 ФИО2, действуя согласно преступной договоренности, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, предоставил ФИО12 для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,98г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое ФИО12, действуя согласно своей роли, в период времени с 00 часов 04.12.2018 до 16 часов 36 минут 07.12.2018, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,96г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

После этого ФИО12, выполняя взятые на себя обязательства, в период времени с 16 часов 37 минут до 17 часов 07.12.2018, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2, находясь в 

<

адрес> края, умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1500 рублей незаконно сбыл Свидетель №4, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,96г, в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 2,72г, в высушенном виде, которое образует значительный размер, для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 01.09.2018 до 22 часов 30.11.2018 ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного материального дохода, вступил с ФИО12 в преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) лицам, потребляющим наркотики.

Согласно преступной договоренности ФИО2 предоставлял ФИО12 для последующего незаконного сбыта имеющееся у него в незаконном владении наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), а ФИО12 непосредственно сбывал лицам, потребляющим наркотики, данное наркотическое средство, в том числе смешанное с табаком.

Так, осуществляя преступные намерения, в период времени с 00 часов 29.01.2019 до 17 часов 59 минут 31.01.2019 ФИО2, действуя согласно преступной договоренности, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, предоставил ФИО12 для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 0,61г, в высушенном виде, образующем значительный размер, которое ФИО12, действуя согласно своей роли, в период времени с 00 часов 29.01.2019 до 17 часов 59 минут 31.01.2019, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 2,72г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

После этого ФИО12, выполняя взятые на себя обязательства, в период времени с 18 часов до 19 часов 20 минут 31.01.2019, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2, находясь в 

<

адрес> края, умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1500 рублей незаконно сбыл Свидетель №16 согласно заключению эксперта № от 21.02.2019 смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в количестве 2,72г, в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Он же, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,727г, в высушенном виде, образующем значительный размер для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

28.03.2019 в период времени с 21 часа 37 минут до 21 часа 41 минуты ФИО2, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, находясь около торгового павильона «Реал», расположенного на земельном участке с кадастровым номером 

<

адрес> на пересечении ул. Мира и ул. Клубной п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 1500 рублей незаконно сбыл гр. Свидетель №13, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», согласно заключению эксперта № от 07.07.2019 наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,727г, в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений совершил незаконный сбыт смеси табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 3,05г, в высушенном виде, которое образует значительный размер для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 01.09.2018 до 22 часов 30.11.2018 ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного материального дохода, вступил с ФИО12 в преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>) лицам, потребляющим наркотики.

Согласно преступной договоренности ФИО2 предоставлял ФИО12 для последующего незаконного сбыта имеющееся у него в незаконном владении наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), а ФИО12 непосредственно сбывал лицам, потребляющим наркотики, данное наркотическое средство, в том числе смешанное с табаком.

Так, осуществляя преступные намерения, в период времени с 00 часов 07.04.2019 до 19 часов 21 минуты 10.04.2019 ФИО2, действуя согласно преступной договоренности, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, предоставил ФИО12 для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты> в количестве не менее 1,85 г, в высушенном виде, образующем значительный размер, часть которого в количестве не менее 1,15г, в высушенном виде, ФИО12, действуя согласно своей роли, в период времени с 00 часов 07.04.2019 до 19 часов 21 минуты 10.04.2019, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 3,05г, в высушенном виде, образующем значительный размер.

После этого ФИО12, выполняя взятые на себя обязательства, в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 10 минут 10.04.2019, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору со ФИО2, находясь в 

<

адрес> края, умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 3000 рублей незаконно сбыл Свидетель №15 согласно заключению эксперта № от 23.04.2019 смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> в количестве 3,05г, в высушенном виде, образующем значительный размер, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты> в количестве 0,7г, в высушенном виде, образующем значительный размер. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, умышленно, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в количестве 39,138г, в высушенном виде, которое образует крупный размер для данного наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 09 часов 01.09.2018 до 22 часов 30.11.2018 ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте в п. Ванино Хабаровского края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения постоянного материального дохода, вступил с ФИО12 в преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) лицам, потребляющим наркотики.

Согласно преступной договоренности ФИО2 предоставлял ФИО12 для последующего незаконного сбыта имеющееся у него в незаконном владении наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), а ФИО12 непосредственно сбывал лицам, потребляющим наркотики, данное наркотическое средство, в том числе смешанное с табаком.

Так, осуществляя преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО2, действуя согласно преступной договоренности, находясь в 

<

адрес> края, в период времени с 07 часов 26 минут до 09 часов 27.05.2019 предоставил ФИО12 для последующего незаконного сбыта наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 39,138г, в высушенном виде, образующем крупный размер.

Однако, довести свои противоправные действия, направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства в крупном размере, ФИО2, действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО12 указанное наркотическое средство принес к себе по месту жительства в 

<

адрес> края и оставил себе для личного употребления. В период времени с 09 часов до 10 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО12, с целью личного употребления, часть данного наркотического средства - 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,192г, в высушенном виде, смешал с табаком, получив смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве не менее 0,579г, в высушенном виде, и с указанного времени ФИО12 для личного употребления незаконно хранил без цели сбыта по месту жительства по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 38,946г, в высушенном виде, и смесь табака с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,579г, в высушенном виде, до момента изъятия сотрудниками полиции 27.05.2019, когда в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 40 минут в ходе обыска по указанному адресу согласно заключению эксперта №186 от 11.06.2019 было изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) в количестве 38,946 г, в высушенном виде, образующем крупный размер, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 0,192г, в высушенном виде, в смеси с табаком (общее количество смеси табака с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) составило 0,579г, в высушенном виде).

Он же, ФИО2, действуя умышленно, с целью личного употребления, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты> в количестве 7,34г, в высушенном виде, образующем крупный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, действуя умышленно, для личного употребления, имея в незаконном владении наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 7,34г, в высушенном виде, образующем крупный размер, незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство при себе с неустановленного следствием времени до момента изъятия сотрудниками полиции 20.06.2019, когда в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов в ходе личного обыска ФИО2 в помещении ОМВД России по Ванинскому району, расположенном по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского д.1, было изъято согласно заключению эксперта № Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) в количестве 7,34г, в высушенном виде, образующем крупный размер. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2, виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал, в полном объеме, пояснив, что на следствии занял неверную позицию по отрицанию вины, в настоящее время все осознал, согласен с показаниями соучастника преступлений Долгих, а также с показаниями иных свидетелей по делу. В содеянном раскаивается, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого в присутствии защитника и оглашенных по ходатайству прокурора при наличии существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует:

- протоколы допросов подозреваемого от 21.06.2019 г., обвиняемого от 21.06.2019 г., дополнительного допроса обвиняемого от 01.09.2019 г., допроса обвиняемого от 24.10.2019 г., - ФИО2 виновным себя в совершении преступлений не признал. От дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации (т. 2 л.д. 46-48, 53-54 т. 4 л.д. 1-2, 186-188);

- протокол допроса обвиняемого от 25.10.2019 г.,- ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал частично и пояснил, что 20.06.2019 находясь в здании ОМВД России по Ванинскому району в ходе личного обыска у него было изъято наркотическое средство (масло каннабиса) в количестве 7,34 г., в части остальных эпизодов по сущности предъявленного обвинения от дачи показаний отказался (т. 4 л.д. 191-195);

- протокол допроса обвиняемого от 11.12.2019 г.,- ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал частично. Ранее данные им показания подтверждает. От дачи показаний отказался (т. 4 л.д. 241-243).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенного 07.12.2018 группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, являются:

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре 2018 года поступила информация, что мужчина по имени Андрей, работающий 

<

адрес> края, занимается незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Им и сотрудниками ОКОН проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «проверочная закупка», «наблюдение», «опросы», в ходе которых было установлено, что указанный мужчина ФИО12, проживающий по адресу: в 

<

адрес>. Желающие приобрести наркотическое средство у ФИО39 предварительно созванивались с ним и договаривались о приобретении наркотика. ФИО40 использовал абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО41. В присутствии Свидетель №5 и ФИО13 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО42. (данные засекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ), участвовавший в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве «закупщика», находясь в 

<

адрес> края, приобрел за 1500 рублей у ФИО12 бумажный сверток с растительной массой. 27.05.2019 по месту жительства ФИО43 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого были изъяты 51 полимерный сверток с гашишным маслом, бумажный сверток со смесью табака с 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 171-177);

- показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ о том, что он является оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по 

<

адрес>. С осени 2018 года их подразделение ОКОН проводило комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО12, проживающего 

<

адрес>, который осуществлял в п. Ванино Хабаровского края незаконный сбыт наркотического средства, в ходе которых было установлено, что ФИО44 сбывал лицам, употребляющим наркотические средства, 

<

данные изъяты> по цене 1500 рублей за полимерный сверток и смесь табака с 

<

данные изъяты>, которую многие называемую «химка», по цене 1500 рублей за бумажный сверток. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что наркотическое средство – 

<

данные изъяты> ФИО45 с целью сбыта под реализацию предоставляет ФИО2 Деньги, полученные от продажи наркотического средства, ФИО46 отдавал ФИО2 по мере продажи наркотика. 20.06.2019 ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по Ванинскому району. В ходе личного обыска у ФИО2 были изъяты 10 полимерных свертков с 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.166-170);

- документы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 07.12.2018: рапорт, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой), в которых отражено, что 07.12.2018 оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Ванинскому району Свидетель №1 в присутствии Свидетель №5 и ФИО13 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО6 А.А. (данные засекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ), участвовавший в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве «закупщика», находясь в 

<

адрес> края, приобрел за 1500 рублей у ФИО12 бумажный сверток с растительной массой, который был у Свидетель №4 изъят оперативным сотрудником Свидетель №1 и упакован в бумажный конверт (т. 1 л.д. 6-15); 

- заключение эксперта № от 10.06.2019, согласно которому растительная масса, количеством 3,07, первоначально представленная в бумажном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №4, является табаком (табачной крупкой), содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – 

<

данные изъяты>. Количество наркотического средства - 

<

данные изъяты> в высушенном виде, с учетом количества растительной массы (0,1г), израсходованного в ходе предварительного исследования № от 04.02.2019 составило 0,98г. Общее количество 

<

данные изъяты> и табака в высушенном виде составило 2,96г (т. 1 л.д. 81-84); 

- показания свидетеля Свидетель №4 (данные засекречены на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 36), оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, о факте и обстоятельствах приобретения им бумажного свертка с наркотическим средством у ФИО47 за 1500 руб. в ходе производства «проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ после 16 час. по адресу 

<

адрес>. В ходе допроса ему была продемонстрирована видеозапись, полученная ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», зафиксированная на компакт-диске №, просмотрев которую он пояснил, что на видеозаписи зафиксированы обстоятельства приобретения им ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО12 бумажного свертка с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес> за 1500 руб. (т. 1 л.д. 32-35, т. 2 л.д. 256-259);

- показания свидетелей Свидетель №5 и ФИО14, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в п. Ванино 07.12.2018 после 16 час., направленного на документирование факта приобретения Свидетель №4 у ФИО48 07.12.2018 бумажного свертка с наркотическим средством за 1500 рублей по адресу 

<

адрес> посредством производства «проверочной закупки» (т.1 л.д.149-152, 232-235);

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 07.12.2018 на основании постановления суда от 05.12.2018 в отношении ФИО12 (т.2 л.д. 204-207);

- протокол осмотра предметов от 20.07.2019 и фототаблица к нему, в котором отражены обстоятельства оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» по номеру № и «наблюдение», произведенного 07.12.2018, в том числе видеозапись, зафиксированная на компакт-диске №, о приобретении Свидетель №4 наркотического средства у ФИО12 (т. 2 л.д. 236-251);

- протокол обыска, согласно которому 27.05.2019, в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 40 минут у ФИО15 по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> изъяты: полимерный пакет с 13 полимерными свертками с веществом, полимерный пакет с 38 полимерными свертками с веществом, денежные средства на общую сумму 42 500 руб., бумажный сверток с растительной массой, два журнала со сковородами; эмалированная чашка, фрагмент пластиковой бутылки, металлический наперсток, вставленный в предмет цилиндрической формы, полимерный пакет черного цвета с фрагментами бумажных листов, фильтрами от сигарет, двумя пустыми пачками от сигарет, слипшиеся полимерные пакеты со следами вещества темного цвета, два марлевых тампона со смывами с рук ФИО12, два фрагмента бумажных листов от платежек с рукописными записями, смартфон «IPHONE» (т. 1 л.д. 39-51); 

- заключение эксперта № от 11.06.2019, согласно которому вещество темно-зеленного цвета, изъятое 27.05.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, находящееся в 51 полимерном свертке, является наркотическим средством кустарного изготовления - 

<

данные изъяты>) в количестве 38,946г, в высушенном виде, растительная масса количеством 0,600 г, представленная в бумажном свертке является табаком (табачной крупкой), содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления - 

<

данные изъяты>) в количестве 0,192г, в высушенном виде (т. 1 л.д. 102-107);

- заключение эксперта № от 04.06.2019, согласно которому на внутренней поверхности металлического предмета желтого цвета, с отверстиями в нижней части, на поверхностях металлической миски, фрагмента пластиковой бутылки, фрагментов бумажных листов, фрагментах слипшихся полимерных пакетов, марлевом тампоне со смывами с рук ФИО12, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы наркотического вещества – 

<

данные изъяты> и других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных; на контрольном марлевом тампоне следы наркотического вещества – 

<

данные изъяты> других каннабиноидов, характерных для конопли и ее производных не выявлены (т. 1 л.д. 124-127);

- протокол задержания ФИО2, согласно которому 20.06.2019 в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов у ФИО2 в ходе личного обыска в помещении ОМВД России по Ванинскому району по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского д.1, изъяты 10 полимерных свертков с веществом, сотовый телефон (смартфон) «Samsung Galaxy» (т. 2 л.д. 39-42); 

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 21.06.2019 в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов на участке местности с координатами № восточной долготы и № северной широты, расположенном около магазина «Ника», находящемся в 

<

...> изъят полимерный пакет с 21 полимерным свертком с веществом, которые добровольно выдал ФИО2 пояснив, что в полимерных сверках находится гашишное масло, которое он хранил для личного употребления (т. 2 л.д. 70-77); 

- заключение эксперта №Ф/Х от 02.07.2019, согласно которому вещество, находящееся в 10 полимерных свертках, изъятых 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 7,34г, в высушенном виде, вещество, находящееся в 21 полимерном свертке, изъятом 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) в количестве 15,75г, в высушенном виде (т. 2 л.д. 101-103); 

- протокол осмотра предметов, согласно которому в сотовый телефон (смартфон) «iPhone», принадлежащий ФИО12, изъятый в ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вставлена симкарта с абонентским номером №. В опции «контакты» имеется запись: «Сергей №» (т. 1 л.д. 67-71); 

- протокол осмотра предметов, согласно которому в сотовом телефон (смартфон) «Samsung Galaxy», изъятом 20.06.2019 в ходе личного обыска ФИО2, в опции «Контакты» в разделе «Избранное» имеется абонент ФИО49 (т. 2 л.д. 78-80); 

- протокол осмотра дисков, которым установлено: в период с 01.06.2018 по 27.05.2019 570 соединений между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2, в период с 04.12.2018 по 07.12.2018 4 соединения между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2 (т. 4 л.д. 148-151); 

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного на основании постановлений суда от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12, использовавшего абонентский №, в период с 14.11.18 по 27.05.2019 в ходе проведенного ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по указанному абонентскому номеру зафиксированы телефонные переговоры с лицами, допрошенными впоследствии по уголовному делу (т. 2 л.д. 209-213, 215-237);

- показания свидетеля Свидетель №17, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является жителем п. Ванино Хабаровского края. Приобретал наркотическое средство у ФИО12, чаще всего по его месту жительства 

<

адрес>, по цене 1500 рублей за бумажный сверток предварительно договорившись с ним по телефону (т. 4 л.д. 117-119);

- показания свидетелей ФИО16, ФИО17, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они являются жителями п. Ванино Хабаровского края. Наркотическое средство для личного употребления приобретали у ФИО2, проживающего в 

<

адрес>. О том, что у ФИО2 можно приобрести наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, узнали от самого ФИО2. Приобретали 

<

данные изъяты> по цене 1500 рублей за полимерный сверток. Предварительно договаривались о приобретении наркотического средства по телефону. ФИО2 использовал №, ФИО16 использовал №, ФИО17 использовал № (т. 4 л.д. 120-122, 123-125);

- показания свидетеля Свидетель №18, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с осени 2018 года по май 2019 года он по предложению ФИО2 занимался продажей наркотических средств жителям г. Советская Гавань. Наркотическое средство партиями около 15 полимерных свертков один раз в месяц ему привозил ФИО2. Наркотическое средство он продавал по цене от 1300 до 1500 рублей за сверток. Деньги за наркотическое средство отдавал ФИО2 после продажи. Связь со ФИО2 он поддерживал по телефону. ФИО2 использовал №, он использовал № (т. 4 л.д. 126-129); 

- протокол явки с повинной ФИО12, согласно которому он пояснил, что на протяжении 4 лет с 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ он хранил в своей квартире наркотические средства каннабисной группы, которые сбывал в п. Ванино по 1500 рублей (т. 1 л.д. 57);

- показания ФИО12 (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве), показавшего, что осенью 2018 года, в дневное время, с 09 часов до 22 часов, ФИО2 предложил ему продавать наркотическое средство, изготовленное из 

<

данные изъяты>, а именно 

<

данные изъяты>, которое ФИО2 будет ему предоставлять для продажи под реализацию, за это ФИО2 будет давать ему наркотик для личного употребления, на что он согласился. Сначала ФИО2 давал для продажи 5-6 свертков с 

<

данные изъяты>, за которые он после продажи отдавал ему деньги из расчета 1500 рублей за 1 сверток. Указанное наркотическое средство он продавал своим знакомым в течение 2-3 дней, после чего отдавал ФИО2 деньги за проданный наркотик и ФИО2 давал ему новую партию наркотического средства для сбыта. Наркотическое средство он брал у ФИО2 дома, или они встречались где-нибудь на улице. С января 2019 года ФИО2 стал давать ему для продажи наркотик 1 раз в 2-3 дня партиями по 50 полимерных свертков, за которые он отдавал ФИО2 деньги в сумме 75000 рублей по мере реализации наркотического средства. Продавал он своим знакомым как 

<

данные изъяты> в полимерных свертках, так и «химку», которую сам делал у себя дома, то есть, он сам смешивал 

<

данные изъяты>, которое давал для сбыта ФИО2, с табаком и расфасовывал по бумажным сверткам. Указанные свертки он продавал по цене 1500 рублей. Перед тем, как встретиться со ФИО2, чтобы взять у него наркотик для продажи или отдать ему денежные средства за реализованный наркотик, они всегда предварительно созванивались со ФИО2 и договаривались о времени и месте встречи. ФИО2 использовал абонентский №, который записан у него в телефоне под именем «Сергей», так как в телефонных разговорах со ФИО2 он (ФИО50) всегда в целях конспирации называл его по имени «Сергей», поскольку ФИО2 сам это предложил. Также в целях конспирации все телефонные разговоры со ФИО2 носили завуалированный характер. Для связи с покупателями наркотиков он использовал №. Телефонные разговоры с лицами, приобретавшими у него наркотик, были также завуалированы. Продавал он наркотик определенному кругу лиц, среди которых были Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17. Указанные лица обычно приходили к нему за наркотиком домой. Поскольку он сбывал наркотик с осени 2018 года до мая 2019 года, то 07.12.2018, 31.01.2019 и 10.04.2019 он тоже сбыл наркотическое средство, но обстоятельств не помнит. Часть гашишного масла, которое ФИО2 предоставлял ему для продажи, он всегда оставлял себе для личного употребления, так как сам употребляет путем курения указанное наркотическое средство. 27.05.2019 в дневное время у него по месту жительства по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого у него были изъяты 51 сверток с гашишным маслом, которые ему для продажи ФИО2 передал 27.05.2019 около 08 часов 40 минут по месту своего жительства. Перед тем, как получить наркотик, он отдал ФИО2 деньги в сумме 15000 рублей, полученные от продажи предыдущей партии наркотика.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенного 31.01.2019 группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере являются:

- показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре 2018 года поступила информация о том, что мужчина по имени ФИО5, работающий на 

<

адрес> края, занимается незаконным сбытом наркотического средства – 

<

данные изъяты>. Желающие приобрести наркотическое средство у ФИО51 предварительно созванивались с ним и договаривались о приобретении наркотика. ФИО52 использовал абонентский №. 07.12.2018 им (Свидетель №1) было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» в отношении ФИО53, в ходе которого ФИО6 А.А., участвующий в качестве «закупщика», приобрел за 1500 рублей у Долгих по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, бумажный сверток с наркотическим средством. Также было установлено, что наркотическое средство ФИО54 сбывал определенному кругу лиц из числа своих знакомых, в том числе Свидетель №16. 31.01.2019 в 19 часов оперуполномоченными ОКОН ФИО34 и ФИО55 в районе 

<

адрес> был задержан Свидетель №16, по подозрению в совершении административного правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Свидетель №16 был доставлен в ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

...> где с участием понятых Свидетель №10 и Свидетель №9 был проведен личный досмотр Свидетель №16. В ходе личного досмотра у Свидетель №16 были изъяты два бумажных свертка с растительной массой, находившиеся в левом боковом кармане джинсов, надетых на Свидетель №16. Свидетель №16 пояснил, что в сверках «химка», то есть 

<

данные изъяты>, смешанное с табаком, которое он хранил для личного употребления. Свидетель №16 31.01.2019 приобрел наркотическое средство для личного употребления у ФИО56 по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 166-170, 171-177);

- протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому 31.01.2019 в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 50 минут в служебном кабинете ОМВД России по Ванинскому району по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского д.1, в ходе личного досмотра у Свидетель №16 были изъяты два бумажных свертка с растительной массой, находившиеся в левом наружном кармане джинсов, надетых на нем. Изъятые свертки с растительной массой были упакован в бумажный конверт. Свидетель №16 пояснил, что в свертках находится конопля, которую он хранил для личного употребления (т. 3 л.д. 12-17);

- заключение эксперта № от 21.02.2019, согласно которому растительная масса, первоначально предоставленная в двух бумажных свертках, изъятых 31.01.2019 в ходе личного досмотра у Свидетель №16, является табаком (табачной крупкой),содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – 

<

данные изъяты> в высушенном виде составило 0,61г. Общее количества масла каннабиса и табака в высушенном виде 2,72г. На тампоне со смывом с рук Свидетель №16 обнаружены следы наркотического вещества – 

<

данные изъяты> и других каннабиноидов характерных для конопли и её производных (т. 3 л.д. 27-33); 

- показания свидетеля Свидетель №9, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого 31 января 2019 года сотрудниками полиции личного досмотра Свидетель №16 Свидетель №16 сообщил, что в левом боковом кармане, надетых на него джинсов, находятся два бумажных свертка с табачной крупкой – «коноплей». В ходе досмотра в левом боковом кармане, надетых на Свидетель №16 джинсов, были обнаружены два бумажных свертка с табачной крупкой внутри. Свидетель №16 пояснил, что в двух свертках, изъятых в ходе личного досмотра, находится наркотическое средство – табачная крупка с 

<

данные изъяты>, которое он хранил для личного потребления без цели сбыта (т. 3 л.д. 53-54);

- показания свидетеля Свидетель №16, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что наркотическое средство он ранее приобретал у Долгих и 31.01.2019 дома у ФИО57, в 

<

адрес>. 3 по 

<

адрес> он приобрел смесь табака с 

<

данные изъяты>, за 1500 рублей в бумажном свертке для личного употребления. Предварительно около 18 часов он созвонился с Долгих и договорился о приобретении наркотика. К ФИО58 домой он пришел около 18 часов 20 минут. Часть приобретенного наркотического средства они с ФИО59 употребили на кухне. Оставшееся наркотическое средство он разделил на две части и завернул в два бумажных сверка и пошел домой. 

<

...> Хабаровского края он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Ванинскому району, в связи с подозрением в совершении административного правонарушения. В помещении ОМВД России по Ванинскому району в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых, у него были изъяты указанные два бумажных свертка с наркотическим средством, которое он приобрел у Долгих (т. 3 л.д. 227-230);

- протокол осмотра дисков от 08.10.2019 г. которым установлено: в период с 01.06.2018 по 27.05.2019 570 соединений между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2; 30.01.2019 и 30.01.2019 соединения между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2; в период со 02.06.2018 по 31.01.2019 138 соединений между абонентом ФИО12 и абонентом Свидетель №16 (т. 4 л.д. 148-151); 

- материалы оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», проведенного на основании постановления суда от 18.01.2019 в отношении ФИО2, использовавшего абонентский №, в период с 23.01.2019 по 11.06.2019, в которых зафиксированы телефонные переговоры с лицами, допрошенными впоследствии по уголовному делу (т. 3 л.д. 186-207);

- заключение эксперта № от 27.11.2019, согласно которому в разговоре между двумя мужчинами, состоявшемся 24.01.2019 в 17.34.34, 18.02.2019 в 18.42.26, 31.03.2019 в 18.06.08, содержащемся в файлах, находящихся в папках «ФИО2 В_Е_», «ФИО2 В_Е_105», на дисках с надписью «№ 41», «№ 67», имеются реплики, принадлежащие ФИО2 (т.4 л.д. 22-51); 

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: протоколом обыска от 27.05.2019 (т. 1 л.д. 39-51); заключениями эксперта № 186 от 11.06.2019, № 184 от 04.06.2019, № 278Ф/Х от 02.07.2019 (т. 1 л.д. 102-107, 124-127, т. 2 л.д. 101-103); протоколом задержания ФИО2 от 20.06.2019 (т. 2 л.д. 39-42); протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 (т. 2 л.д. 70-77); протоколами осмотров предметов (т. 1 л.д. 67-71, т. 2 л.д. 78-80, т. 4 л.д. 148-151; материалами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» (т. 2 л.д. 209-237); показаниями свидетелей Свидетель №17, ФИО16, ФИО17, Свидетель №18 (т.4 л.д. 117-119,120-122, 123-125, 126-129); протоколом явки с повинной ФИО12 (т.1 л.д. 57); показаниями ФИО12, - приведенными в приговоре выше.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенного 28.03.2019, в значительном размере являются:

- показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 28.03.2019 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», около торгового павильона «Реал», стоящего на автобусной остановке, расположенной на пересечении ул. Клубной и Мира п. Ванино, в период с 21 час. до 22 час. 30 мин., направленное на документирование факта приобретения Свидетель №13 у ФИО2 полимерного свертка с веществом темного цвета за 1500 рублей (т. 4 л.д. 166-170, 171-177);

- документы оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 28.03.2019: рапорт, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с приложением к нему (план-схемой), согласно которым 28.03.2019 оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Ванинскому району Свидетель №1 в присутствии Свидетель №7 и Свидетель №8 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО6 И.И. (данные засекречены на основании постановления от 20.06.2019), участвовавший в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве «закупщика», находясь около торгового павильона «Реал», расположенного на пересечении ул. Клубная и ул. Мира п. Ванино Хабаровского края, приобрел за 1500 рублей у ФИО2 полимерный сверток с веществом, который был у Свидетель №13 изъят оперативным сотрудником Свидетель №1 и упакован в полимерный пакет (т. 2 л.д. 8-17); 

- заключение эксперта № от 07.07.2019, согласно которому вещество темно зеленого цвета, смолообразной консистенции, количеством 0,781 г, представленное в полимерном свертке, изъятом 28.03.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №13, является наркотическим средством кустарного изготовления - 

<

данные изъяты>), количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в высушенном виде составило 0,727г (т. 2 л.д. 86-88); 

- показания свидетеля Свидетель №13 (данные засекречены на основании постановления от 20.06.2019 т.2 л.д.33) оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, о факте и обстоятельствах приобретения им полимерного свертка с веществом темного цвета у ФИО2 за 1500 руб. в ходе производства «проверочной закупки» 28.03.2019 в период с 21 час. до 22 час. 30 мин около торгового павильона «Реал», стоящего на автобусной остановке, расположенной на пересечении ул. Клубной и ул. Мира п. Ванино (т. 2 л.д. 34-37);

- показания свидетелей ФИО18, Свидетель №8, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в п. Ванино 28.03.2019 в период с 21 час. до 22 час. 30 мин., направленного на документирование факта приобретения Свидетель №13 у ФИО2 28.03.2019 полимерного свертка с веществом темного цвета за 1500 рублей около торгового павильона «Реал», стоящего на автобусной остановке, расположенной на пересечении ул. Клубной и ул. Мира п. Ванино посредством производства «проверочной закупки» (т. 2 л.д. 131-134, 135-138);

- протокол обыска, согласно которому 27.05.2019 в период времени с 14 часов 15 минут до 15 часов 40 минут в квартире по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> изъяты: полимерный пакет с фиксирующей застежкой с 13 полимерными свертками с веществом и полимерный пакет с фиксирующей застежкой с 38 полимерными свертками с веществом, смартфон «IPHONE» (т. 1 л.д. 39-51,55)

- заключение эксперта № Ф/Х от 15.07.2019, согласно которому наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), находящееся в 10 полимерных свертках, изъятых 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, и наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), находящееся в 21 полимерном свертке, изъятых 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> могли иметь общий источник по использованному сырью и технологии изготовления и могли составлять ранее единую массу между собой (т. 2 л.д. 125-128); 

- заключение эксперта №Т от 31.07.2019, согласно которому фрагменты полимерной пленки, из которых были изготовлены: полимерный сверток, изъятый 28.03.2019 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №13, 13 полимерных свертков, изъятых 27.05.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, 38 полимерных свертков, изъятых 27.05.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 10 полимерных свертков, изъятых 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, проведенного по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского 

<

...> полимерный сверток, изъятые 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> могли ранее составлять единое целое (т. 2 л.д. 162-165); 

- заключение эксперта №В от 05.08.2019, согласно которому нить, которой был перевязан полимерный сверток, изъятый 28.03.2019 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у Свидетель №13, и нити, которыми были перевязаны семь из десяти полимерных свертков, изъятых 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, сходны между собой по техническим показателям, по волокнистому составу и компонентному составу красителя; нити, которыми были перевязаны все полимерные свертки, изъятые 27.05.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес>, нити, которыми были перевязаны три из десяти полимерных свертков, изъятых 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, и нити, которыми были перевязаны полимерные свертки, изъятые в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> сходны между собой по техническим показателям, по волокнистому составу и компонентному составу красителя (т. 2 л.д. 172-176); 

- протокол осмотра места происшествия – земельного участка, расположенного на пересечении улиц Мира и Клубной п. Ванино Хабаровского края, согласно которому на данном земельном участке располагается автобусная остановка, к которой примыкает торговый павильон «Реал» (т. 4 л.д. 137-140); 

- иные документы: договор аренды земельного участка № от 13.12.2017, согласно которому ИП ФИО21 (арендатор) принимает во временное пользование земельный участок с кадастровым номером №, расположенный на пересечении ул. Мира и ул. Клубной п. Ванино Ванинского района Хабаровского края, для размещения торгового павильона по продаже продовольственных товаров (т. 4 л.д. 141-147).

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: заключениями эксперта № 186 от 11.06.2019, № 278Ф/Х от 02.07.2019, № 116 от 27.11.2019 (т. 1 л.д. 102-107, т. 2 л.д. 101-103, т. 4 л.д. 22-51); протоколом задержания ФИО2 от 20.06.2019 (т. 2 л.д. 39-42); протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 (т. 2 л.д. 70-77); протоколами осмотров предметов (т. 1 л.д. 67-71, т. 2 л.д. 78-80); материалами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» (т. 2 л.д. 209-237, т. 3 л.д. 186-207); показаниями свидетелей ФИО16, ФИО17, Свидетель №18 (т. 4 л.д. 120- 122, 123-125, 126-129); протоколом явки с повинной ФИО12 (т.1 л.д. 57); показаниями ФИО12, - приведенными в приговоре выше.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенного 10.04.2019 группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере являются:

- показания свидетеля Свидетель №1, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10.04.2019 в 19 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченным ОКОН Русаковым в районе д.1 по ул. Чехова п. Ванино был задержан Свидетель №15, по подозрению в совершении административного правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Свидетель №15 был доставлен в ОМВД России по Ванинскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с участием понятых Свидетель №10 и Свидетель №14 был проведен личный досмотр Свидетель №15. В ходе личного досмотра у Свидетель №15 были изъяты: полимерный сверток с веществом темного цвета, находившийся в правом боковом кармане джинсов, надетых на Свидетель №15, и бумажный сверток с растительной массой, находившийся в левом заднем кармане его джинсов. Изъятый полимерный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, бумажный сверток был упакован в бумажный конверт. Свидетель №15 пояснил, что в свертках наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. После проведения личного досмотра Свидетель №15 был доставлен в КГБУЗ «Ванинская ЦРБ», где в ходе проведенных лабораторных исследований у Свидетель №15 был установлен факт потребления каннабиноидов. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 приобрел наркотическое средство для личного употребления у ФИО60 по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 171-177);

- протокол о личном досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, согласно которому 10.04.2019 в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 25 минут в служебном кабинет ОМВД России по Ванинскому району по адресу: п. Ванино Хабаровского края ул. Невского д. 1, в ходе личного досмотра у Свидетель №15 были изъяты: бумажный сверток с табачной массой, находившийся в левом заднем кармане джинсов, и полимерный сверток с веществом темного цвета, находившийся в правом боковом кармане джинсов. Изъятый бумажный сверток был упакован в бумажный конверт, полимерный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет. Свидетель №15 пояснил, что в свертках находится конопля, которую он хранил для личного употребления (т. 3 л.д. 68-74); 

- заключение эксперта № от 23.04.2019, согласно которому: растительная масса, первоначально представленная в бумажном свертке, изъятом 10.04.2019 у Свидетель №15, является табаком содержащим в своем составе наркотическое средство кустарного изготовления – 

<

данные изъяты>). Количество наркотического средства – 

<

данные изъяты> в высушенном виде, с учетом количества, израсходованного в ходе предыдущей экспертизы, составило 1,15 г. Общее количество 

<

данные изъяты> и табака в высушенном виде составило 3,05 г.; вещество, темно-зеленого, почти черного цвета, смолообразной консистенции, количеством 0,76 г., первоначально представленное в полимерном свертке, изъятом 10.04.2019 у Свидетель №15, является наркотическое средство кустарного изготовления – 

<

данные изъяты>). Количество наркотического средства – 

<

данные изъяты>) в высушенном виде, с учетом количества, израсходованного входе предыдущей экспертизы, составило 0,7 г. На марлевом тампоне со смывами с рук Свидетель №15 обнаружены следы наркотического вещества – 

<

данные изъяты> и других каннабиноидов, характерных для конопли и её производных (т. 3 л.д. 86-91)

- показания свидетеля Свидетель №14, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого 10 апреля 2019 года сотрудниками полиции личного досмотра Свидетель №15, который сообщил, что в правом боковом кармане и левом заднем кармане, надетых на него джинсов имеются два свертка с «коноплей» внутри. В ходе досмотра в правом боковом кармане джинсов был обнаружен полимерный сверток с веществом темного цвета внутри, а в левом заднем кармане джинсов был обнаружен бумажный сверток с табачной массой внутри. Свидетель №15 пояснил, что в изъятых у него свертках находится наркотическое средство конопля, которое Свидетель №15 хранил для личного употребления без цели сбыта (т. 3 л.д. 113-114);

- показания свидетеля Свидетель №15, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он периодически употреблял коноплю, которую приобретал у ФИО61. Покупал у ФИО62 

<

данные изъяты>, расфасованное по полимерным сверткам, по цене 1500 рублей за сверток, или «химку», расфасованную по бумажным сверткам, также по цене 1500 рублей за 1 сверток. В пользовании ФИО63 был №. Он до декабря 2018 года использовал №, с декабря 2018 года он стал использовать №. Последний раз наркотик для личного употребления он приобрел у ФИО64 10.04.2019. В этот день в период с 18 часов 30 минут до 19 часов он пришел домой к ФИО65 по адресу: 

<

адрес> края 

<

адрес> приобрел у него в указанной квартире за 3000 рублей один бумажный сверток с «химкой», то есть смесью табака с 

<

данные изъяты>, и полимерный сверток с 

<

данные изъяты>. Часть приобретенного наркотического средства, а именно «химки», они вместе с ФИО66 употребили на кухне его квартиры, для чего использовали «бульбулятор» - самодельное устройство, предназначенное для употребления наркотика, изготовленное из обрезанной пластиковой бутылки и насадки из фольги. Употребив наркотик, оставшуюся «химку» он завернул в тот же бумажный сверток и положил в левый задний карман своих джинсов. Полимерный сверток с ФИО68 он положил в правый боковой карман своих джинсов. После этого он вышел из квартиры ФИО67 и направился домой. Около д.1 по ул. Чехова п. Ванино он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в Ванинский отдел полиции, где в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии двух понятых, у него были изъяты указанные бумажный и полимерный свертки с наркотиком, который он приобрел у ФИО69 (т. 3 л.д. 223-226);

- заключение эксперта № от 11.09.2019, согласно которому записи, выполненные в клетках сканвордов на листе бумаги, из которого был изготовлен сверток, изъятый у Свидетель №15, и записи, выполненные на большей части листов двух журналов со сканвордами «Зайка моя» и «Гигант-сканворд», изъятых 27.05.2019 в ходе обыска в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес>, выполнены одним лицом (т. 3 л.д. 145-149); 

- заключение эксперта № от 16.10.2019, согласно которому записи, выполненные в клетках журнала «Гигант-сканворд» на стр.35,39,47 и журнала «Зайка моя» на стр.19,21,22,36,47,83, изъятых 27.05.2019 в ходе обыска в 

<

адрес>.3 по 

<

адрес>, выполнены ФИО12 (т. 3 л.д. 174-178); 

- протокол осмотра предметов от 28.05.2019, согласно которому в сотовый телефон (смартфон) «iPhone», принадлежащий ФИО12, изъятый в 27.05.2019 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, вставлена симкарта с абонентским номером № В опции «контакты» имеются записи: «ФИО70 №», «Сергей №», на оборотной стороне одного из двух фрагментов бумажных листов от квитанций на оплату коммунальных услуг по адресу: 

<

адрес>, имеются зачеркнутые рукописные записи, среди которых: ФИО72 1500», «Свидетель №15 1500», «Свидетель №15 1500» (т. 1 л.д. 67-71);

- протокол осмотра дисков, которым установлено: в период с 01.06.2018 по 27.05.2019 имеется 570 соединений между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2; 07.04.2019 и 08.04.2019 соединения между абонентом ФИО12 и абонентом ФИО2; в период со 02.06.2018 по 27.05.2019 378 соединений между абонентом ФИО12 и абонентом Свидетель №15 (т. 4 л.д. 148-151). 

Кроме вышеизложенного вина подтверждается: протоколом обыска от 27.05.2019 (т. 1 л.д. 39-51); заключениями эксперта № 116 от 27.11.2019, № 186 от 11.06.2019, № 184 от 04.06.2019, № 278Ф/Х от 02.07.2019 (т. 1 л.д. 67-71, 102-107, 130, т. 2 л.д. 101-103, т. 4 л.д. 22-51); протоколом задержания ФИО2 от 20.06.2019 (т. 2 л.д. 39-42); протоколом осмотра места происшествия от 21.06.2019 (т. 2 л.д. 70-77); протоколами осмотров предметов (т. 1 л.д. 74, т. 2 л.д. 78-80, т. 4 л.д. 148-151); материалами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» (т. 2 л.д. 209-237, т. 3 л.д. 186-207); показаниями свидетелей Свидетель №17, Свидетель №16, ФИО16, ФИО17, Свидетель №18 (т. 3 л.д. 227-230, т. 4 л.д. 117-119, 120-122, 123-125, 126-129); протоколом явки с повинной ФИО12 (т. 1 л.д. 57); показаниями ФИО12,- приведенными в приговоре выше.

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, покушение на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенный в крупном размере являются:

Показания свидетеля Свидетель №1 (т. 4 ст. 171-177); заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, №Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, №Т от ДД.ММ.ГГГГ, №В от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 102-107, 218-221, т. 2 л.д. 86-88, 101-103, 162-165, 172-176, т.4 л.д. 22-51); протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.39-51); протокол задержания ФИО2 от 20.06.2019 (т. 2 л.д. 39-42); протокол осмотра места происшествия от 21.06.2019 (т. 2 л.д. 70-77); протоколы осмотров предметов (т. 1 л.д. 67-71, т. 2 л.д. 78-80, т. 4 л.д. 148-151); материалы оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «проверочная закупка», проведенного 28.03.2019 (т. 2 л.д. 8-17, 209-237, т. 3 л.д. 186-207); показания свидетелей Свидетель №13, Свидетель №17, Свидетель №16, Свидетель №15, ФИО16, ФИО17, Свидетель №18 (т. 2 л.д. 34-37, т. 3 л.д. 223-226, 227-230 т. 4 л.д. 117-119, 120-122, 123-125, 126-129); протокол явки с повинной ФИО12 (т. 1 л.д. 57); показания ФИО12, - приведенные в приговоре выше, а также:

- показания свидетелей Свидетель №9, Свидетель №11, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого сотрудниками полиции 27.05.2019 в дневное время обыска квартиры Долгих по адресу: 

<

адрес>. ФИО73 пояснил, что в квартире есть наркотическое средство - конопля, и показал на лежавший на полке тумбы для телевизора, стоящей в комнате, расположенной слева от входа, прозрачный полимерный пакет с фиксирующей застежкой, в котором находились 13 полимерных свертков с веществом темного цвета. Долгих пояснил, что хранил наркотик для личного употребления. В ходе обыска был обнаружен аналогичный полимерный пакет с фиксирующей застежкой, в котором находились 38 полимерных свертков с веществом темного цвета. На кухне в навесном шкафу был обнаружен бумажный сверток с растительной массой, который также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. В ванной комнате были обнаружены металлическая миска, фрагмент полимерной бутылки емкостью 1,5л, металлический наперсток, который был вставлен в предмет цилиндрической формы, во второй комнате в шкафу были обнаружены: полимерный пакет черного цвета, в котором находились фрагментами бумажных листов, фильтры от сигарет, пустые пачки от сигарет, слипшиеся полимерные пакеты с фиксирующими застежками со следами вещества темного цвета. Были изъяты: 2 журнала со сканвордами, фрагменты квитанций оплаты коммунальных услуг с рукописными записями сотовый телефон «VI» и смартфон «IPHONE», принадлежащие ФИО12 Затем марлевым тампоном были сделаны смывы с рук ФИО74, после чего данный марлевый тампон и контрольный марлевый были упакованы в два прозрачных полимерных пакета. Долгих пояснил, что во всех изъятых сверках находится конопля, которую он хранил для личного употребления (т. 1 л.д. 145-148, т. 2 л.д. 198-202).

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства – 

<

данные изъяты>), совершенного в крупном размере являются:

Показания свидетеля Свидетель №1 (т. 4 ст. 171-177); заключения эксперта №Ф/Х от ДД.ММ.ГГГГ, № ФХ от ДД.ММ.ГГГГ, (т. 2 л.д. 101-103, 125-128); протокол задержания ФИО2 от 20.06.2019 (т. 2 л.д. 39-42); протокол осмотра места происшествия от 21.06.2019 (т. 2 л.д. 70-77), приведенные в приговоре выше, а также: 

- заключение эксперта № 286В от 10.07.2019, согласно которому три нити из десяти, которыми были перевязаны полимерные свертки, изъятые 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, и все нити, которыми были перевязаны полимерные свертки, изъятые 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> сходны между собой по техническим показателям, по волокнистому составу и компонентному составу красителя (т. 2 л.д. 109-111). 

- заключение эксперта № 287Т от 25.07.2019, согласно которому фрагменты полимерной пленки, из которых были изготовлены 10 полимерных свертков, изъятые 20.06.2019 в ходе личного обыска подозреваемого ФИО2, и 21 полимерный сверток, изъятые 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> могли ранее составлять единое целое (т. 2 л.д. 117-119). 

Уголовное преследование по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в количестве 15,75г, в высушенном виде, изъятого 21.06.2019 в ходе осмотра места происшествия – участка местности около 

<

...> в отношении ФИО2 прекращено на основании ч.2 ст.28 УПК РФ (т. 4 л.д. 231-232);

- показания свидетелей Свидетель №11, Свидетель №12, каждого из них, оглашенные в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, об обстоятельствах проводимого 20.06.2019 около 23 часов сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, который сообщил, что в карманах его джинсов находится наркотическое средство гашишное масло для личного употребления. В ходе досмотра в одном из карманов джинсов ФИО2 были обнаружены 3 полимерных свертка с веществом темного цвета, в другом 7 аналогичных полимерных свертков, горловины которых были перемотаны нитками, был изъят принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «Самсунг». 21.06.2019 в начале 10 час. утра он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия - участка местности, расположенного недалеко от 

<

...> в котором проживал ФИО2, слева от магазина «Ника», находящегося по адресу: 

<

...>. В их присутствии ФИО2 достал из-под каменных строительных блоков, лежащих на данном участке местности между деревянным забором, ограждающим данный участок местности и штабелями строительных блоков, прозрачный полимерный пакет с 21 полимерным свертком с веществом темного цвета, горловины которых были перемотаны нитками. Указанные свертки были похожи на свертки, которые были изъяты у ФИО2 в ходе личного обыска при его задержании 20.06.2019. ФИО2 пояснил, что в указанных свертках находится 

<

данные изъяты>, которое он хранил для личного употребления (т. 2 л.д. 194-197, 198-202);

- протокол освидетельствования от 21.06.2019, согласно которому установлен факт употребления ФИО2 канабиноидов (т. 2 л.д.61-67) 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренным п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, нашла подтверждение в суде. 

Вина подтверждается как показаниями ФИО2 в суде, признавшего себя виновным по всем преступлениям, указанным в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и в обвинительном заключении, так и показаниями ФИО12, который прямо указал на ФИО2, с которым он вступил в предварительный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и который на протяжении длительного времени поставлял ему наркотические средства для сбыта, свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №4 (данные о личностях которых засекречены), которые прямо указали на ФИО12 и ФИО2, как на лиц у которых они приобрели наркотическое средство, Свидетель №15 и Свидетель №16 об обстоятельствах приобретения наркотических средств у ФИО12 31.01.2019 и 10.04.2019; свидетелей ФИО16, ФИО17, Свидетель №18 о приобретении ими наркотических средств у ФИО2; свидетелей Свидетель №5 и ФИО13, Свидетель №7 и Свидетель №8 об обстоятельствах проведения ОРМ «Проверочная закупка» 07.12.2018 и 28.03.2019; показаниями свидетелей Свидетель №9 и Свидетель №11, показавших об обстоятельствах обыска и изъятия у Долгих наркотического средства; показаниями свидетелей Свидетель №11 и Свидетель №12 об обстоятельствах обыска и изъятия у ФИО2 наркотического средства; Свидетель №1 и ФИО19, показавших об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлен факт сбыта ФИО12 и ФИО1 группой лиц по предварительному сговору наркотических средств в значительном размере, а также об обстоятельствах изъятия наркотических средств в крупном размере у ФИО2 в ходе обыска 20.06.2019 и об изъятии 27.05.2019 по месту жительства ФИО12 наркотических средств в крупном размере, а также другими доказательствами, приведенными в приговоре.

Указанные доказательства согласуются между собой и сомнений не вызывают. Перечисленные выше доказательства виновности ФИО2, как непротиворечивые, последовательные и взаимодополняющие, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Показания свидетелей, состав наркотических средств и их количество объективно подтверждаются заключениями проведенных по делу экспертиз, материалами оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», протоколом обыска, протоколами осмотра предметов, а также другими письменными доказательствами, исследованными судом в ходе судебного следствия.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона в ходе следствия допущено не было. Данных, свидетельствующих о применении к ФИО2 недозволенных методов ведения следствия, нет.

До совершения данных преступлений между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений не было, что исключает основания для оговора. Оснований для самооговора также не установлено.

Оценивая показания ФИО2, данные им в ходе следствия и подтвержденные в суде, в части незаконного хранения наркотических средств, совершенное в крупном размере, суд находит данные показания достоверными в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом и не противоречащей совокупности приведенных доказательств.

Оценивая показания подсудимого ФИО2 о своей непричастности к совершению преступлений в части сбыта им наркотических средств, а также в части сбыта и покушения на сбыт наркотических средств, совершенных группой лиц по предварительному сговору с ФИО20, суд находит данные показания противоречащими совокупности приведенных в приговоре доказательств и расценивает их в целом, как позицию защиты по настоящему делу. 

Показания свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №4, данные о личностях которых засекречены, суд находит достоверными, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №5 и ФИО13, Свидетель №7, Свидетель №8 и другими приведенными в приговоре доказательствами.

Оценивая показания свидетелей ФИО16, ФИО17, Свидетель №18, Свидетель №15 и Свидетель №16 данные ими на предварительном следствии суд находит данные показания достоверными, не противоречащими совокупности приведенных в приговоре доказательств.

Обоснованность проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу была проверена судом и сомнений не вызывает, поскольку результаты были получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствовали о наличии у ФИО2 умысла, направленного на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. Оперативно-розыскные мероприятия соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", к числу которых относятся выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Оценивая заключения экспертов по настоящему делу, суд находит данные заключения обоснованными, выводы экспертов мотивированными, основанными на материалах уголовного дела. 

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, поведения на предварительном следствии и в суде, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Действия ФИО2 следует квалифицировать:

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 07.12.2018);

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 31.01.2019);

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере (преступление 28.03.2019);

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (преступление 10.04.2019);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам (преступление 27.05.2019 г.);

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел подтверждение в суде, поскольку о совершении преступлений ФИО2 и ФИО12 договаривались заранее, распределяли роли, их действия носили совместный, согласованный характер.

Количество наркотического средства правильно отнесено к крупному и значительному размерам, в соответствии с Постановлением Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Действия ФИО2 правильно квалифицированы как самостоятельные преступления, поскольку его умысел был направлен на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, которые законом отнесены к категории преступлений тяжкого и особо тяжких, личность подсудимого, который характеризуется в целом положительно, в ходе следствия добровольно выдал наркотическое средство (т. 4 л.д. 231-232 - постановление о прекращении уголовного преследования по основанию, предусмотренному ч. 2 ст. 28 УПК РФ), осуществлял уход за престарелой матерью, ранее не судим, его возраст, удовлетворительное состояние здоровья, а также учитывает влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, требования ст. 6, 60, 66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 нет.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит и приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы с назначением дополнительного наказания в виде штрафа, без ограничения свободы, а по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ не установлено.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» Уголовного кодекса Российской Федерации для отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима, поскольку он осуждается за совершение, в том числе особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 140 000 рублей, 12 800 долларов США, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Ванинскому району, следует сохранить до фактического исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд исходит из положений ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой вещественные доказательства, запрещенные к обороту, а также не представляющие какой-либо ценности подлежат уничтожению, вещественные доказательства в виде документов, дисков следует оставить при деле, телефоны, сим-карты следует возвратить законным владельцам, у которых они были изъяты.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 следует оставить прежней – заключение по стражу, поскольку назначается наказание в виде реального лишения свободы, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 07.12.2018) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 31.01.2019) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 28.03.2019) в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 150 000 рублей;

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 10.04.2019) в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (преступление 27.05.2019 г.) в виде 10 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей;

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 11 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 500 000 рублей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 в срок наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с 20.06.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО2 оставить прежней – заключение по стражу, после чего отменить.

В соответствии с частью 2 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительное наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей исполнять самостоятельно. 

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Хабаровскому краю (ОМВД России по Ванинскому району); л/счет 

<

***>; р/счет 

<

***>; БИК 040813001; ИНН 

<

***>; КПП 270901001; ОКТМО 08612000; КБК 18811621010016000140. 

Арест, наложенный на денежные средства в сумме 140 000 рублей, 12 800 долларов США, хранящиеся на депозитном счете ОМВД России по Ванинскому району, сохранить до фактического исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства: свертки из фольги с веществом и растительной массой, миску, фрагмент пластиковой бутылки, наперсток, полимерные пакеты с содержимым, марлевые тампоны, фрагменты полимерной пленки, нитей, фрагменты фольги с веществом и растительной массой, бумажные свертки, фрагмент бумажного листа, два журнала, образцы почерка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району уничтожить, сотовые телефоны «VI» и «iPhone», вернуть ФИО3, компакт диски, хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения, сотовый телефон (смартфон) «Samsung Galaxy», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ванинскому району, вернуть ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд, через Ванинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Гожа М.А.

Копия верна: Судья: Гожа М.А.